
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  55   del  19-05-21 
 

 

 

OGGETTO:    GESTIONE DI CENTRI ESTIVI 2021 PER MINORI SINO AI 14 

ANNI - ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   diciannove del mese di maggio  alle  ore  11:30,  

nella  Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 19-05-2021  -  pag. 2 

 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che fra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale, 

espressamente indicate  nelle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023 di cui alla deliberazione 

C.C. n. 35 del 4/10/2018, viene citata testualmente la voce “Servizi Sociali, start up 

locali e welfare (…) Attività estive per giovani e adulti (colonia marina, ludoteca e 

centro estivo, vacanze marine, montane e termali, pendolari e residenziali)”. 
 

VISTO il D.P.C.M. 17/5/2020, con particolare riferimento all’allegato 8 “Linee guida 

per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini 

ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione Marche n. 184 del 29/05/2020 

quale atto di indirizzo,  chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della Regione 

Marche relativamente alla gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e 

gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19, ai sensi del 

D.P.C.M. 17/5/2020. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione Marche n. 194 del 12/06/2020, 

di autorizzazione dal 15/6/2020 anche alla fascia di età 0–3 anni, nel prioritario rispetto 

delle norme di distanziamento fisico e del lavoro in piccoli gruppi, e così come previsto 

dalle specifiche Linee guida settoriali per la gestione in sicurezza, di opportunità 

organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 

COVID-19 di cui all’Allegato8 del DPCM 11/6/2020. 

 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero per le Pari 

Opportunità e la Famiglia, del 21/05/2021, avente ad oggetto “Linee guida per la 

gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al 

benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”, come validate dal Comitato 

tecnico scientifico, di cui all’ordinanza del Capo della protezione civile 17/03/2021, n. 

571, nella seduta del 18/05/2021”, le cui linee guida al comma 1 aggiornano e 

sostituiscono il documento recante “Linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 

dell'emergenza COVID-19”, di cui all’articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del 

DPCM 02/03/2021, come richiamato dall’articolo 16 del DL 18/05/2021, n. 65. 

 

VERIFICATA la necessità di favorire l’organizzazione e la gestione di attività ludico-

ricreative ed educative nel periodo estivo rivolte ai minori sino ai 14 anni,  con 

l’obiettivo di tutelare il benessere psico-fisico e sociale dei minori, nonché la 

conciliazione della vita lavorativa dei genitori, con l’esigenza di assicurare la custodia 

dei figli, in luoghi sicuri che dispongano di tutte le misure di prevenzione necessarie al 

contenimento dell’attuale emergenza sanitaria da Covid-19. 

 

VALUTATA pertanto l’opportunità, in termini di efficacia, efficienza ed economicità, 

di promuovere e valorizzare la progettualità di Centri Estivi nel territorio comunale, 

demandando alla competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa l’emanazione 

di ogni atto finalizzato al perfezionamento della procedura di autorizzazione, gestione, 

funzionamento e compartecipazione, in sinergia con i Responsabili dell’Area Tecnica 

Urbanistica e Finanziaria per le rispettive competenze. 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 19-05-2021  -  pag. 3 

 

RITENUTO, a tal fine, di esprimere la volontà, quale atto di indirizzo al competente 

Responsabile dell’Area Amministrativa, a che siano rispettati, nella necessaria 

procedura di Avviso pubblico, i seguenti criteri generali minimi e modalità di 

affidamento: 

 

 

1. Soggetti destinatari: enti gestori pubblici o privati (cooperative, imprese, associazioni 

di volontariato etc.), con esperienza di almeno un anno nella gestione di centri estivi, 

che desiderano attivare nel Comune di San Ginesio servizi di centri diurni destinati ai 

minori sino ai 14 anni, da giugno a settembre c.a.; 

2. Presentazione dei progetti di gestione: i soggetti pubblici e privati, al fine di essere 

autorizzati alla gestione del centro estivo, ai sensi del DPCM del 17/05/2020, e di 

ottenere una compartecipazione finanziaria da parte del Comune di San Ginesio, 

dovranno presentare un progetto attenendosi alle disposizioni previste nell’avviso 

pubblico e nel modello di domanda, che includono indicazioni, informazioni e 

requisiti di ammissione (struttura in cui verrà realizzato il progetto, calendario e orari 

ricettività, spazi e ambienti utilizzati e loro organizzazione funzionale, attività 

programmate,  personale impiegato, prescrizioni igieniche e sanitarie, preparazione e 

consumo di pasti e alimenti, prospetto di fattibilità tecnico-economica circa le entrate 

e le uscite previste); 

3. Centri estivi in spazi e locali forniti dal Comune di San Ginesio:  il Comune di San 

Ginesio si riserva la facoltà di organizzare n. 2 centri estivi nei locali scolastici del 

centro storico e in località Passo San Ginesio dell’Istituto Comprensivo 

“V.Tortoreto”, orario minimo h.9-13 dal lunedì al venerdì, almeno all’interno del 

periodo 01 - 31 luglio 2021; 

4. Criteri di valutazione dei progetti: la commissione tecnica, appositamente costituita 

tra i Responsabili P.O. delle Aree Amministrativa – Tecnica – Finanziaria – 

Vigilanza, procederà alla valutazione delle proposte progettuali sulla base del 

rispetto dei requisiti minimi di seguito in sintesi: 

a) Circa l’organizzazione del Centro estivo, sarà valutato a titolo autorizzativo il 

rispetto delle norme vigenti in materia di sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 e di 

emergenza sanitaria citate in premessa. 

b) Circa l’assegnazione dei n. 2 Centri estivi negli spazi forniti dal Comune di San 

Ginesio,  avverrà mediante procedura di affidamento diretto ai sensi art. 36, c. 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 corretto dal D.Lgs.56/2017, previa valutazione dei 

progetti pervenuti, criterio di scelta del contraente del “minor prezzo”, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18/4/2016, con i servizi minimi 

indicati nel presente avviso e nella domanda di partecipazione. Gli effetti giuridici 

varranno dalla stipula contrattuale, una volta accertata l’avvenuta iscrizione di 

almeno n. 10 iscritti e frequentanti;  

5. Per quanto riguarda la compartecipazione finanziaria del Comune di San Ginesio: 

- verrà comunicata in tempi congrui, prima dell’avvio della gestione dei centri 

estivi, e consisterà in un acconto non inferiore al 30% entro una settimana 

dall’avvio, e il saldo ad avvenuta rendicontazione; 

- coprirà le spese di gestione del Centro estivo, prioritariamente di contrasto 

all’emergenza covid-19; 

- coprirà le spese di frequenza/retta di ogni soggetto iscritto, dando priorità ai 

fruitori di famiglie in difficoltà e criticità economiche, sociali e lavorative 

evidenziatesi nello stato di emergenza sanitaria, in una percentuale di riduzione o 

esenzione concordata dal Gestore con l’Amministrazione comunale, e comunque 

estendendo il diritto fino ad un limite massimo isee di 35.000 euro a nucleo 

familiare; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 19-05-2021  -  pag. 4 

 

- terrà conto dei dati dettagliatamente forniti, relativi ed in rapporto alla durata ed 

orari di ogni corso, al numero di iscritti, all’eventuale servizio mensa, al costo di 

iscrizione e frequenza per singolo partecipante, alle entrate e alle uscite previste 

per ogni voce di costo, reali e indipendenti dalla compartecipazione finanziaria 

del Comune. 

 

DATO ATTO che per la presente deliberazione, costituendo mero atto di indirizzo, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, non sono richiesti i pareri di 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con votazione favorevole unanime resa dai presenti nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di esprimere la volontà, quale atto di indirizzo al competente Responsabile dell’Area 

Amministrativa, a che siano rispettati, nella necessaria procedura ad evidenza 

pubblica, i seguenti criteri generali minimi e modalità di affidamento dei Centri 

Estivi diurni per minori sino ai 14 anni, da giugno a settembre 2021: 

a) Soggetti destinatari: enti gestori pubblici o privati (cooperative, imprese, 

associazioni di volontariato etc.), con esperienza di almeno un anno nella 

gestione di centri estivi; 

b) Presentazione dei progetti di gestione: i soggetti, al fine di essere autorizzati alla 

gestione del centro estivo, ai sensi dell’Ordinanza del Ministero della Salute, di 

concerto con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, del 21/05/2021, il 

cui comma 1 sostituisce le Linee Guida del DPCM del 17/05/2020, e di ottenere 

una compartecipazione finanziaria comunale, dovranno presentare un progetto 

attenendosi alle disposizioni previste nell’avviso pubblico e nel modello di 

domanda, che includono indicazioni, informazioni e requisiti di ammissione, in 

sintesi citati in premessa; 

c) Centri estivi in spazi e locali forniti dal Comune di San Ginesio:  il Comune 

intende organizzare n. 2 centri estivi nei locali scolastici del centro storico e in 

località Passo San Ginesio dell’Istituto Comprensivo “V.Tortoreto”, orario 

minimo h.9-13 dal lunedì al venerdì, almeno all’interno del periodo 01 - 31 luglio 

2021; 

d) Criteri di valutazione dei progetti: la commissione tecnica, appositamente 

costituita tra i Responsabili P.O. delle Aree Amministrativa – Tecnica – 

Finanziaria – Vigilanza, procederà alla valutazione delle proposte progettuali 

sulla base del rispetto dei requisiti minimi di seguito in sintesi: 

- circa l’organizzazione del Centro estivo, sarà valutato a titolo autorizzativo il 

rispetto delle norme vigenti in materia di sicurezza e di emergenza sanitaria 

citate in premessa; 

- circa l’assegnazione dei n. 2 Centri estivi negli spazi forniti dal Comune di San 

Ginesio,  avverrà mediante procedura di affidamento diretto ai sensi art. 36, c. 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 corretto dal D.Lgs.56/2017, previa valutazione 

dei progetti pervenuti, criterio di scelta del contraente del “minor prezzo”, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18/4/2016, con i servizi 

minimi indicati nell’avviso e nella domanda di partecipazione. Gli effetti 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 19-05-2021  -  pag. 5 

 

giuridici varranno dalla stipula contrattuale, una volta accertata l’avvenuta 

iscrizione di almeno n. 10 frequentanti; 

c) Compartecipazione finanziaria del Comune di San Ginesio: 

- verrà comunicata in tempi congrui, prima dell’avvio della gestione dei centri 

estivi, e consisterà in un acconto non inferiore al 30% entro una settimana 

dall’avvio, e il saldo ad avvenuta rendicontazione; 

- coprirà le spese di gestione del Centro estivo, prioritariamente di contrasto 

all’emergenza covid-19; 

- coprirà le spese di frequenza/retta di ogni soggetto iscritto, dando priorità ai 

fruitori di famiglie in difficoltà e criticità economiche, sociali e lavorative 

evidenziatesi nello stato di emergenza sanitaria, in una percentuale di riduzione 

o esenzione concordata dal Gestore con l’Amministrazione comunale, e 

comunque estendendo il diritto fino ad un limite massimo isee di 35.000 euro a 

nucleo familiare; 

- terrà conto dei dati dettagliatamente forniti, relativi ed in rapporto alla durata 

ed orari di ogni corso, al numero di iscritti, all’eventuale servizio mensa, al 

costo di iscrizione e frequenza per singolo partecipante, alle entrate e alle 

uscite previste per ogni voce di costo, reali e indipendenti dalla 

compartecipazione finanziaria del Comune. 

 

3. Di demandare alla competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa 

l’emanazione di ogni atto finalizzato , in termini di efficacia, efficienza ed 

economicità, a promuovere e valorizzare la progettualità, al perfezionamento della 

procedura di autorizzazione, gestione, funzionamento e compartecipazione di Centri 

Estivi nel territorio comunale. 

4. Di demandare alla competenza dei Responsabili dell’Area Tecnica Urbanistica e 

dell’Area Finanziaria l'adozione di ogni ulteriore atto necessario a dare esecuzione al 

presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli articoli 107 e 192 del 

D.Lgs. 267/2000. 

5. Di dichiarare inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000.  

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 19-05-2021  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 01-07-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 01-07-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 19-05-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

in streaming 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


